ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /UBND-TNMT

Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2024

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Đất ngập

nước Thế giới năm 2024

                Kính gửi:

- Các phòng, ban thuộc huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Công ước về các vùng Đất ngập nước (Công ước Ramsar, Iran, 1971) là

một điều ước quốc tế với sứ mệnh “bảo tồn và sử dụng khôn khéo các vùng đất

ngập nước thông qua các hành động của địa phương, khu vực, quốc gia và hợp

tác quốc tế nhằm góp phần đạt được mục tiêu phát triển bền vững trên toàn thế

giới" hiện có sự tham gia của 172 quốc gia thành viên. Việt Nam là quốc gia

Đông Nam Á đầu tiên trở thành thành viên của Công ước Ramsar từ năm 1989.

Ngày Đất ngập nước Thế giới là sáng kiến của Công ước Ramsar nhằm mục

đích nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò của các vùng đất ngập nước

đối với nhân loại và hành tinh, từ đó có các hành động thúc đẩy việc bảo tồn, sử

dụng hợp lý và phục hồi đất ngập nước.

Các vùng đất ngập nước có vai trò hết sức quan trọng đối với đời sống con

người thông qua các dịch vụ cung cấp, hỗ trợ, điều tiết và văn hóa. Những lợi

ích mà vùng đất ngập nước mang lại giúp duy trì sự sống và là trung tâm của

phúc lợi cho con người.

Nhằm nhấn mạnh tầm quan trọng của đất ngập nước, Ban thư ký Công ước

Ramsar đã đề nghị các quốc gia hưởng ứng, tổ chức các hoạt động kỷ niệm

Ngày Đất ngập nước Thế giới vào ngày 02 tháng 02 năm 2024 với chủ đề “Đất

ngập nước và Phúc lợi cho con người” với mục tiêu làm nổi bật mối liên hệ

giữa phúc lợi cho con người và sức khỏe của các vùng đất ngập nước trên thế

giới, đồng thời nhấn mạnh tầm quan trọng trong các hoạt động quản lý của con

người đối với các vùng đất ngập nước trên thế giới.

Để hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 thiết

thực và theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

389/STNMT-MT ngày 19/01/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024; Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn yêu

cầu Thủ trưởng các phòng, ban thuộc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các nội

dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng

đất ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, tăng cường nhận

thức về các mối đe dọa chính với hệ sinh thái đất ngập nước, đồng thời kêu gọi

mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước,

tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước.

2. Tiến hành các hoạt động truyền thông phù hợp, tổ chức lễ kỷ niệm, các

cuộc thi, triển lãm hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập

nước Thế giới năm 2024.

3. Tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và

sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế

hoạch, dự án phát triển của ngành và địa phương.

4. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp bảo tồn, quản lý và phục hồi các vùng

đất ngập nước để ngăn chặn các cuộc khủng hoảng khí hậu và đa dạng sinh học.

Áp phích Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 được đăng tải tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1QvOdQ1AOTfd33YiGz1stTBUoaH0SN

Mex?úp=sharing. Tài liệu tập huấn về quản lý và bảo tồn đất ngập nước. Các tài

liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024, các hoạt động kỷ

niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2024 của các địa phương được

đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nội dung Công văn này; báo

cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường)

trước ngày 10/02/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, TNMT, Website;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

https://drive.google.com/drive/folders/1QvOdQ1AOTfd33YiGz1stTBUoaH0SNMex?úp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1QvOdQ1AOTfd33YiGz1stTBUoaH0SNMex?úp=sharing
https://www.worldwetlandsday.org/

		2024-01-29T13:47:44+0700

		2024-01-29T14:54:30+0700

		2024-01-29T14:54:30+0700

		2024-01-29T14:54:30+0700

		2024-01-29T14:54:30+0700